sur Dieu des choses que l'intelligence ne saisit pas est une puissante excitation à la recherche. Si l'auditeur ne les entendait pas préférer, il ne chercherait pas à leur trouver un sens. Or, la recherche engendre facilement l'intelligence, pourvu que la dévotion l'accompagne ⁽¹⁾.

Ainsi Pierre Abélard vient naturellement rejoindre S. Anselme et Jean Scot Erigène sur cette route qui conduisait les grands docteurs du moyen-âge de la foi à la philosophie. Et il est très vrai que l'œuvre qui fut par excellence celle d'Abélard consiste dans l'application de la dialectique à la théologie. Il est certain que, mieux encore que ses prédécesseurs, Abélard sait ce qu'est une démonstration rationnelle et distingue l'attitude du philosophe de celle du croyant; mais Abélard est d'accord avec eux pour admettre que la valeur la plus haute de la philosophie réside dans ce qu'elle nous permet de comprendre de notre religion. C'est un dialecticien qui est obligé de se faire théologien pour avoir quelque chose à faire de sa dialectique; prise en elle-même, sa philosophie serait vide de tout contenu et sa dialectique ne servirait à rien. C'est pourquoi nous le voyons s'installer à son tour dans le dogme pour essayer de lui trouver un sens. Sans doute, il ne s'agit plus ici de comprendre, mais de découvrir dans le domaine de ce que nous comprenons, des exemples, des analogies, des vraisemblances, qui fournissent un contenu intelligible à la lettre de la révélation ⁽²⁾. Les erreurs qu'on lui a reprochées tiennent surtout à ce que l'on a pris comme des explications qui se seraient données pour exhaustives ce qui n'était dans sa pensée qu'une interprétation provisoire et approchée. Il lui faut absolument, par exemple, donner un sens — *intellectus* —

¹ « Sed fortasse inquit, quid eam veritatem dici attinet ab aliquo, quam ipse non valet explicare, ut intelligi possit? Multum equidem respondeo. Cum enim auditur de Deo quod non intelligitur, excitat auditorem ad inquisitionem; quod nec fieret, nisi audiretur. Inquisitio vero facile intelligentiam parit, si devotio adsit. » *Theol. christ.*, II, 461. Et plus loin la même opposition qui définit *intelligi* par rapport à *dici*: « Aliis itaque dicendi gratia data est, aliis intelligendi reservatur quousque opus sit secundum divinae consilium providentiae... Interim autem dum ratio latet satisfaciat auctoritas... ». II, 462.

² « aliquas vel ex nobis, vel ex philosophis similitudines... » *Theol. christ.*, II, 450. « Quidquid itaque de hac altissima philosophia disseremus, umbram non veritatem esse profiteamur, et quasi similitudinem quamdam, non rem ». II, 464.